D f. 231 v

Sed⁹³ dicunt quidam teneri / nos ad vitandos haereti-
cos non quia excommunicati, sed quia haeretici sunt; sed
si intelligent hoc esse speciale praeceptum positivum⁹⁴
praeter naturale et⁹⁵ divinum, falsum est et⁹⁶ nullum
habet fundamentum, si vero⁹⁷ sit sermo de divino iure
naturali⁹⁸, iam explicatum est. Notat vero Soto satis esse,
quod aliquis publica sententia sit nominatum declaratus
haereticus, nam hoc ipso nominatum etiam declaratur ex-
communicatus, quia omnibus constat hanc poenam esse
coniunctam cum illo crimine⁹⁹.

Dico quarto: Ab hac censura aut excommunicatione¹
nullus potest absolvere absque privilegio Romani Pontificis.

87 fundantur) fundatur O G 88
Summac) om. K 89 oportet) tene-
mur O 90 generaliter) om. K G 91
maior) minor D 92 dist. 1) dist. 5
D O 93 sed) om. K O 94 positi-

vum) om. G 95 naturale et) om. O
96 falsum - et) om. K D O 97 vero)
om. K O 98 iure naturali) iudicio
G; om. K O 99 cum - crimen) illi
crimini O 1 aut excommunicatione)

ra) **BASILIENSE:** sess. 20 (MANSI 29, 103).

rb) **Ioannes de TURRECREMATA:** Summa de Ecclesia Domini, Lyon 1496.

rc) **CONSTANTIENSE.**

rd) **ANTONINUS:** Summa moralis 3.p. tit.25 c.2.

re) **CAIETANUS:** Summula peccatorum, 156, 128.

rf) **HADRIANUS VI.:** Quaestiones in IV Sent., Paris 1528, f. 40 r.

rg) **Dominicus SOTO:** In 4 Sent. d.1 q.5 a.6 (ed. Salamanca 1557, 125 A).

Haec² conclusio supponit posse haereticum absolvvi ab ipso Pontifice vel ab habente potestatem eius³ tam⁴ ab ipsa censura quam⁵ a culpa, quod est de fide certum contra Novatum, qui id negavit, quod in materia de poenitentia ostendendum⁶ est⁷.

Fundamentum est, quia in hac vita nullum est peccatum, quod non possit deleri poenitentia⁸, vide⁹ specialiter¹⁰ COELESTINUM I.^{rh} ep. 1 c. 11, LEONEM I.^{rl} ep. 89, CYPRIANUM^{rk} lib. 1 ep. 1 et lib. 2 ep. 8, AUGUSTINUM^{rl} ep 50, 166, / 167, HIERONYMUM^{rm} ep. ad Oceanum in principio et GREGORIUM^{rn} lib. 7 ep. 33 et EUSEBIUM^{ro} lib. 6 Historiae c. 33.

Hinc etiam certum est posse haereticos etiam¹¹ iterum ad sacram¹² communionem / admitti, quamvis olim in Ecclesia illis negaretur etiam in articulo mortis, ut patet¹³ ex INNOCENTIO I.^{rp} ep. 3 c. 2 qui¹⁴ illud temperavit, ut daretur in articulo mortis¹⁵ et postea¹⁶ non nisi post longissimum tempus poenitentiae dabatur, ut ex epistolis CYPRIANI frequentissime constat¹⁷. / Videatur etiam¹⁸ SIRICIUS^{rq} papa ep. 1 c. 3 et cap. Super eo Extra De hae-

om. G 2 haec) om. K 3 vel - eius)
om. K O G; add. vel D 4 tam) om.
K D G 5 quam) et K D G 6 ostendendum) dicendum K 7 ostendendum est) ostenditur D; dicetur
O 8 quod - poenitentia) per se irre-
misibile K 9 vide) videte G; om.

K O 10 specialiter) om. K O 11 etiam) om. K O 12 sacram) om. K O 13 patet) om. K O 14 qui) om. K G 15 ut - mortis) om. K O G 16 postea) add. constituit O 17 ex-constat) Cyprianus ait in epistolis etc. O 18 etiam) om. K D 19 diversitate)

rh) COELESTINUS I.: Ep.1 c.11 (ep.4 n.3; PL 50, 432).

ri) LEO I.: Ep. 89 (ep. 108; PL 54, 1012).

rk) CYPRIANUS: Lib.1 ep.1 (ep.57 n.13; PL 3, 859); lib.2 ep.8 (ep.49 n.7; PL 3, 753).

rl) AUGUSTINUS: Ep.50 (ep.185 n.39; PL 33, 810); ep.166 (ep.105 n.2; PL 33, 396); ep.167 (ep.89 n.7; PL 33, 313)

rm) HIERONYMUS: Ep.69 (n.1; PL 22, 654).

rn) GREGORIUS: Registrum lib.7 ep.33.

ro) EUSEBIUS: Hist. eccl.lib.6 c.33 (PG 20).

rp) INNOCENTIUS: Ep.3 c.2 (PL 130, 703-04).

rq) SIRICIUS: Ep.1 c.3 (PL 13, 1136).

reticis^{rr} Iam vero mitius cum illis agitur, nam modus recipiendi haereticos pro temporum diversitate¹⁹ et necessitate²⁰ varius fuit in Ecclesia, ut patet ex concilio ELIBERTINO^{rs} cap. 22, AGATHENSI^{rt} cap. 60, AURELIANENSI QUARTO^{ru} cap. 8, vide CASTRUM^{rv} lib. 1 ultimo capitulo.

Hoc posito probatur pars exclusiva conclusionis ex bulla Coenae Domini²¹, ubi expressius quam in aliis locis habetur haec reservatio²²; excipiuntur tamen²³ inquisitores, qui veluti ex officio habent hanc potestatem et²⁴ in Concilio TRIDENTINO^{rw} sess. 24 cap. 6 de reformatione excipiuntur episcopi quoad haereses omnino occultas, additur tamen, ut per se et non per vicarios possint absolvere, quod intelligunt aliqui per vicarium ordinarium, quia alicui in K f. 23 r speciali putant/ posse episcopum committere vices suas, D f. 232 v ita²⁵ CORDUBA^{rz} in Summa casuum conscientiae / q. 8.

Et ratio esse potest, quia sunt multi casus, in quibus non potest adesse persona ipsius episcopi, in²⁶ quibus videtur voluisse providere concilium.

Item, quia in casibus Papae reservatis simpliciter dicitur solus ipse habere potestatem, quia oportet ad illum recurrere, quamvis ipse possit vices suas committere.

Et probabilis est sententia, quamvis verba concilii duriora²⁷ et aliquomodo contraria²⁸ videantur loqui²⁹. Nam

K G 29 et necessitate) om. K O G
21 Domini) om. K G 22 haec re-
servatio) om. O 23 tamen) om. K D

24 et) om. K D G 25 ita) om. K D
26 in) om. K D G 27 duriora) aliter
O 28 et - contraria) om. K O 29

rr) Liber Sextus lib.5 tit.2 c.4 (CORPUS IURIS CANONICI, ed. FRIEDBERG, II 1070-71).

rs) ELISERTINUM (a.305) c.22 (MANSI 2,9).

rt) AGATHENSE (a.505) c.60 (MANSI 8,334).

ru) AURELIANENSE IV. (a.543) c.8 (MANSI 9, 114).

rv) Alfonsus CASTRO: De iusta haereticorum punitione lib.1 c.23 (Opera, Paris 1571. col.1195).

rw) TRIDENTINUM: Sess.24 c.6 (ed. Soc. Goerres, tom. IX, 981).

rz ANTONIUS de Cordoba: Summa casuum conscientiae, q.8.

de aliis peccatis reservatis³⁰ dicit³¹ posse episcopum per se vel per³² vicarium³³ ad id specialiter deputandum et hoc secundum negat in casu haeresis, quamvis exponi possit³⁴ de speciali deputatione³⁵ per clausulam tamen generalem, per quam episcopus constituit vicarium non solum ad iudicia externa, sed etiam ad iudicium poenitentiae in omnibus casibus sibi reservatis. Haec enim est specialis deputatio, sub qua ex concilio non comprehenditur haeresis. Secus vero³⁶ / est, si³⁷ confessarius, qui audivit confessionem ad eum accedat et petat facultatem, nam in hoc casu probabilis est dicta sententia, maxime³⁷ si alter provideri non potest. Sed³⁸ hoc totum privilegium hodie³⁹ non habet vires, quia abrogatum⁴⁰ est in⁴¹ bulla Coenae Domini in illis verbis non obstantibus quibusvis⁴² privilegiis et quibusvis concilii generalis canonibus⁴³ etc.

O f. 364 v / Sed quaeres⁴⁴, an oporteat / privilegium absolvendi ab hac censura concedi speciali clausula⁴⁵, an satis sit clausula⁴⁶ quaedam generalis, quae in quibusdam bullis ponitur⁴⁷, absolvendi ab omnibus peccatis et censuris etiam reservatis in bulla Coenae⁴⁸ nihil excipiendo. Videri enim potest^{48a} hoc⁴⁹ non satis esse, quia iuxta regulam iuristarum, quod speciale habet difficultatem et quod in specie propositum non concederetur a superiori⁵⁰, non comprehenditur in clausula generali, sed huiusmodi⁵¹ est haeresis.

loqui) om. K D G 30 reservatis) om.
K G 31 dicit) corr. ex refert K 32
per) om K D G 33 vicarium) alium
G 34 quamvis - possit) respondere
possimus loqui K O 35 deputatione)
concessione K 36 vero) add. ut G
37 si) add. spiritualiter G 37 maxi-
me) om. O 38 sed) add. in marg.
Lectio O 39 hodie) om. K O G 40
non abrogatum) hodie revocatum O

41 quia - est in) ex D 42 quibusvis)
cuiusvis K; quibusdam D; quibus-
cumque O 43 et quibusvis - cano-
nibus) om. K 44 sed quaeres) quae-
ret quis O 45 speciali clausula) in
specie K 46 clausula) gratia D 47
quae - ponitur) om. G 48 etiam -
Coenae) om. D 48a videri - potest)
videtur enim D O 49 hoc) om. O
50a superiori) om. O 51 huiusmodi)

Nihilominus⁵² contrarium tenet Soto^{sa} d. 22⁵³ q. 2 art. 3 et mihi videtur satis securum in praxi, quia saepe fit mentio exceptionis ipsius haeresis expresse⁵⁴, unde quando non fit, signum est concedi.

Dico quinto: Cum excommunicatione incurrunt haeretici omnes alias censuras et poenas spirituales, quae cum excommunicatione maiori sunt connexae⁵⁵ et praeterea irregularitatem.

Prior pars constat ex terminis et ideo sunt suspensi et privatur ecclesiastica sepultura.

D f. 233 v G p. 395
Et posteriorem partem affirmant ANGELUS^{sb} et SILVESTER^{sc} verbo *irregularitas*⁵⁶, sed cum hac limitatione: nam quoad suscipiendos novos ordines sunt omnino irregulares nec promoveri possunt sine dispensatione⁵⁷, etiam si convertatur, quod habetur ex Leone papa *Saluberrimum* 1 q. 7 et⁵⁸ cap. *Convenientibus* ex concilio Nicaeno secundo⁵⁹ ibidem⁶⁰ sd et ex concilio ELIBERTINO^{se} cap. 51. Tamen quoad ministerium et usum ordinis iam suscepti, ipsi⁶¹ putant non manere irregulares neque invenio contra illos textum expressum, tamen CYPRIANUS^{sf} lib. 1 ep. 4 ad episcopos Hispaniae / dicit Cornelium papam / decrevisse huiusmodi haereticos ad poenitentiam agendum posse admitti, ab ordinatione⁶² autem cleri⁶³ ac sacerdotali

talis K 52 nihilominus) om. K O 53
d. 22) d. 32 G 54 mentio - expres-
se) exceptio expressa ipsius haere-
sis K O G 55 connexae) adiunctae
O; annexae G 56 verbo irregulari-

tas) om. G 57 sine dispensatione)
om. G 58 ex - et) om K 59 Nicae-
no secundo) septimo synodo O; add.
septimo synodo G 60 ibidem) 1. d.
q. 1 K; 1 q. 7 D; ibi G 61 ipsi)

sa) Dominicus Soto: In 4 d.22 q.2 a.3 (ed. Salamanca 1557, 1028).

sb) ANGELUS (Carletti): Summa angelica de casibus conscientiae, ed. Strassburg 1513 f.162.

sc) Silvester PRIERIAS: Summa summarum, ed. Antwerpen, 1579, tom.II, 57 A.

sd) Decretum Gratiani II causa 1 q.7 c.21 ("Saluberrimum"); c.4 ("Convenien-
tibus"); CORPUS IURIS CANONICI, ed. FRIEDBERG, I 435; 428-29.

se) ELIBERTINUM (a.305) c.51 (MANSI 2,14).

sf) CYPRIANUS: lib.1 ep.4 (ep.68; PL 3, 1068).

honore esse prohibendos, unde securius videtur ante dispensationem ab hoc etiam abstinere, quia⁶⁴ etiam Leo papa in illo cap.⁶⁵ *Saluberrimum* dicit non concedi nisi ex benignitate quadam⁶⁶.

O f. 365 r Ex decisione huius quaestio expeditur alia quaestio⁶⁷, quae est de prohibitone librorum. Est enim haec quasi quaedam excommunicationis pars, dum haeretici non solum a communicatione per verba, sed / etiam scripta a fidelibus separantur, qua in re dicendum est lectio nem horum librorum per se non esse intrinsece malam, iure tamen esse ab Ecclesia prohibitam.

Prior⁶⁸ pars constat, quia neque est intrinsece⁶⁹ contra rationem naturalem nec expresse contra ius divinum. Unde saepe est necessaria et in concilio CARTHAGINIENSI cap.⁷⁰ sg) admonentur episcopi, ut hos libros legant et EUSEBIUS^{sh} lib. 7 c. 5 et 6 refert Dionysium Alexandrinum male aliquando audivisse apud catholicos, quod hos libros legeret et dum abstinere vellet, revelatione fuisse admonitum, ut eos legeret.

Et ratio est, quia saepe hoc expedit ad intelligendos et refellendos haereticorum errores.

D f. 234 r Posterior vero⁷⁰ pars constat primo ex usu Ecclesiae quae hos libros et omnes, qui pravam doctrinam continent, comburendos putat, qui mos coepit ab Apostolis / Act. 19[19] et duravit in successoribus: LEONE I.^{s¹} ep. 91⁷¹, Gelasio, Symmacho, Hormisda in eorum gestis^{72sk}

episcopi G 62 ordinatione) D 63 cle-
ri) clerici D 64 quia) unde D 65
etiam - cap.) om. O 66 quadam) om.

O 67 quaestio) om. K D O 68 prior)
prima O 69 intrinsece) om. K O G
70 vero) om. K G 71 ep. 91 ep. 92

sg) CARTHAGINENSE (a.398) c.16 (Bartholomeus CARRANZA: Summa conciliorum, ed. Madrid 1766, 130).

sh) EUSEBRUS: Hist. eccl. lib.7 c.5; 6 (PG 20, 642; 647).

si) Leo I.: Ep.91 (ep.15 c.15; PL 54, 688).

sk) Gesta Gelasii, Symmachi, Hormisdae; cfr. Bartholomeus CARRANZA: Summa conciliorum, ed. Madrid 1766, 216; 221; 225.

in synodo Nicana combusti sunt libri Arianorum⁷³, ut refert⁷⁴ NICEPHORUS^s. lib. 8 c. 18, in concilio CONSTANTIENSE^m sess. 8 libri Ioannis Hus et Wicleph⁷⁵, idem patet ex SEXTA SYNODO^{sn} can. 63 et ex Patribus et historiis: GREGORIO NAZIANZENO^{so} oratione 19, ORIGENES^{sp} hom. 9 in numeros, EUSEBIUS^{sq} supra et lib. 8 c. 2, NICEPHORUS^{sr} supra et lib. 6. c. 8 et lib. 7 c. 3 et lib. 2 TRIPARTITIst c. 15 refertur lex Constantini de hac re, alia ex historiis et iure civili, vide SIMANCAM^{su} tit. 38.

Probatur secundo ratione: nam haec communicatio per scripta est magis nociva et periculosior christiano populo et communi plebi⁷⁶ quam per verba⁷⁷ primo, quia ea, quae scribuntur, communiter sunt magis meditata et ergo⁷⁸ fortiora esse videntur.

G p. 396

Secundo, quia illa / saepius et attentius leguntur et magis incident⁷⁹ animis.

Tertio, quia indoctorum atque infirmorum⁸⁰ maior est numerus et facile apprehendunt et intelligunt⁸¹ ea⁸², quae falsa sunt, quia sunt sensibus viciniora et concupiscentiae magis accommodata.

[?] O; ep. 19 G 72 in - gestis) om.
O 73 Arianorum) Arii K O 74 ut
refert) om. K; refert) ait O 75 Wi-
cleph) Wicleff D 76 christiano - ple-
bi) rudi populo D 77 christiano -

verba) om. K O 78 ergo) quae K D
79 incident) insistunt G 80 indocto-
rum - infirmorum) indoctorum atque
atque infirmorum O 81 et intelli-
gent) om. K D O 82 ea) om. K O G

sl) NICEPHORUS: Hist. eccl. lib.8 c.18 (PG 146, 74).

sm) CONSTANTIENSE: Sess.8 (MANSI 27, 634).

sn) SEXTA SYNODUS (Constantinopolitanum III., a.680) c.63 (Lud. BAIL: Summa conciliorum omnium, 1701, tom.I, 340).

so) GREGORIUS NAZIANZENUS: Or. 19.

sp) ORIGENES: Hom.9 in Num. (PG 12, 625).

sq) EUSEBIUS: Hist. eccl. supra, cfr. sh); lib.8 c.2.

sr) NICEPHORUS: supra, cfr. sl); lib.6 c.8 (PG 145, 1147); lib.7 c.3 (PG 145, 1211).

st) CASSIODORUS: Historia ecclesiastica tripartita lib.2 c.15 (PL 69,934).

su) Iacobus SIMANCAS: Praxis haereseos sive enchiridion iudicium violatae religionis, Venezia 1568, f.46 r.

Quarto, quia in his libris semper⁸³ occultatur veritas et immiscentur innumera⁸⁴ falsa, quae indocti non valent discernere.

Quinto, quia hi libri non continentur uno loco nec uno⁸⁵ tempore, sed per omnia vagantur.

/O f. 365 v / Sed advertendum⁸⁶ // hanc prohibitionem non ha-
 //D f. 234 v beri in iure communi, sed in bulla Coenae Domini, ubi ad-
 K f. 23 v ditur excommunicationis censura / papae reservata. NA-
 VARRUS⁸⁷ tamen advertit cap. 27 número 56 hac lege non
 prohiberi, quin legi possint illa verba haereticorum, quae
 a catholicis in suis libris inseruntur, quia illi non sunt sim-
 pliciter⁸⁸ libri haereticorum, similiter libri catholicorum,
 qui habent aliquas notationes haereticorum, non sunt ex
 vi huius clausulae⁸⁹ prohibiti, sed in his habent locum
 aliae prohibitiones et censurae indicis Pii IV. et simi-
 lium⁹⁰ et eadem ratione⁹¹ liber scriptus ab haeretico tem-
 pore, quo erat catholicus vel iam conversus ad fidem⁹²
 per se etiam non est hic prohibitus, quia formaliter non
 est liber haeretici⁹³, unde in his servanda est regula se-
 cunda INDICIS PII IV.^{sw} et quaecumque aliae prohibitio-
 nes⁹⁴ librorum⁹⁵ factae a pontificibus vel inquisitoribus,
 vide⁹⁶ CASTRUM^{sx} lib. 1 c. 20.

83 semper) magis G 84 innumera)
 multa O 85 nec uno) vel O 86 sed
 advertendum) nota O 87 simpliciter)
 om. K O G 88 clausulae) bu-
 lliae D 89 et similium) om. K O 90

et - ratione) om. D 91 iam - fidem)
 ab haeretico post conversionem G
 92 haeretici) haereticus K D 93 et
 quaequamque) vel O 94 librorum)
 om. K O G 95 vide) videte G 96

sv) Martinus ab AZPILCUETA: Enchiridion sive manuale confessariorum c.27
 n.56 (ed. Genova 1585, 612).

sw) INDEX PII V.

sx) Alfonsum CASTRO: De iusta haereticorum punitione lib.1 c.20 (Opera, Paris
 1571, col.1179).

**Quaestio sexta⁹⁶: Utrum haeretici in poenam priventur
omni spirituali potestate.**

D f. 235 r Duplex est haec⁹⁷ potestas: ordinis et iurisdictionis, prior ordinatur vel⁹⁸ ad sacramenta confiencia vel ad sacramentalia, cuius actus interdum requirit iurisdictionem / et ut rite fiat et ut simpliciter⁹⁹ factum¹ teneat, interdum sine iurisdictione fit, sed debitas² conditiones requirit, ut bene fiat.

G p. 397 **Iam / dico primo:** Potestas ordinis, quae datur sacerdoti³ ab⁴ episcopo⁵ ad confiencia sacramenta manet in haeretico et efficit actum, qui non requirit iurisdictionem, quamvis haereticus peccet faciendo.

Tota⁶ est de fide: nam character ordinis est indelebilis, unde ubi non requiritur iurisdictionis, si debita forma circa debitam materiam operetur, habet effectum. De hac re habentur⁷ multa decreta pontificum⁸ 1 q. 7, praecipue cap.

O f. 368 r *Convenientibus / ex septima synodo et cap. Ordinationes*
9 q. 1^{sy} late AUGUSTINUS^{sz} lib. 2 Contra Donatistas c. 3
et lib. 6 c. 5 et lib. 2 Contra epistolam Parmeniani c. 13,
habetur cap Quidam 2 q. 1, item tract. 8 In Ioannem, de
qua re latius in materia de sacramentis⁹, vide HALENSEM
4. p. q. 36 et SOTUM^{ta} d. 13 q. 1, CASTRUM^{tb} lib. 2 c. 22,
COVARUVIUM^{tc} in cap. Alma mater 1. p. § 6 número 6.

quaestio sexta) quaeritur sexto K 97
 haec) om. K D O 98 vel) om. K D
 99 simpliciter) om. O 1 factum) factus O; om. K G 2 debitas aliquas

certas K 3 sacerdoti sacerdotibus D
 4 ab) et D 5 ab episcopo) om. K O
 6 tota) ita D 7 de - habentur) vide
 O 8 decreta pontificum) om. K G;

- sy) Decretum Gratiani II causa 1 q.7 c.4 ("Convenientibus"); II causa 9 q.1 c.5 ("Ordinationes"); CORPUS IURIS CANONICI, ed. FRIEDBERG, I 428; 601-02.
- sz) AUGUSTINUS: De baptismo contra Donatistas lib.2 c.3 (PL 43, 128); lib.6
- ta) Dominicanus SOTO: In 4 Sent. d.13 q.1 (ed. Salamanca 1557, 599).
- tb) Alfonsus CASTRO: De iusta haereticorum punitione lib.2 c.22 (Opera, Paris 1571, col.1355-63).
- tc) COVARUVIUS: Opera omnia, Frankfurt/M. 1599, tom. I, 367, in Librum Sextum lib.5 tit.11 c.24 (CORPUS IURIS CANONICI, ed. FRIEDBERG, II, 1106-07).

Quaedam vero dicta CYPRIANI, quae in dictis decretis et¹⁰ distinctionibus¹¹ referentur¹² et 24 q. 1 et aliorum Patrum ibidem¹³, quibus indicatur haereticos omni carere potestate, intelligendi sunt iuxta postremam partem conclusionis, quia videntur¹⁴ nihil rite et cum fructu facere posse¹⁵.

Dico secundo: Etiam manet in his haereticis potestas ad conficienda sacramentalia ita, ut / teneat, licet peccent illi¹⁶.
D f. 235 v

Haec¹⁷ non est certa conclusio, quia cum haec sacramentalia¹⁸ sint ex Ecclesiae institutione, potestas ad haec non tam ex caractere quam ex concessione Ecclesiae vindetur pendere, unde interdum conceditur iis, qui non sunt episcopi. Potest ergo Ecclesia illam auferre, verisimile est ergo auferre, quia tollit ab haeretico omne bonum spirituale¹⁹, quantum potest, et ita tenet²⁰ CASTRO lib. 2 c. 22 et citat cap. *Ecclesiis* cum sequentibus De consecratione d. 1, ^{td} ubi ecclesiae consecratae ab haereticis praecipiuntur iterum consecrari, sed posita²¹ conclusio mihi est multo^{21a} probabilius et tenet GLOSSA in dicto cap. *Ecclesiis* et colligitur ex textu ibi,²² ubi consecratio ecclesiae comparatur²³ cum collatione baptismatis et intantum praecipitur iterari, inquantum in forma non servatur fides Trinitatis et similia capitula habentur De consecratione d. 1 q. 1.

G p. 398 Et / ratio esse potest primo, quia probabile est Ecclesiam non posse auferre istam potestatem ab episcopo, quia

pontificum) om. O 9 de qua - sacramentis) om. O 10 decretis et) om. K O G 11 in - distinctionibus) ibi O 12 dictis - referuntur) in dici d. 69 decreti refferunt G; referuntur) reperiuntur D 13 et aliorum - ibidem) om. O G 14 videntur) vero G 15 posse) possunt K; potest G 16

illi) add. tunc male utatur D 17 haec. om. K O G 18 sacramentalia) om. K D 19 tollit - spirituale) privat haereticum omni bono spirituali K O 20 tenet) om. K D O 21 posita) om. K O 21a multo) om. K O G 22 ibi) om. K D G 23 comparatur) confertur O 23 etiam) om. K

td) Decretum Gratiani III De consecratione d.1 c.20 (CORPUS IURIS CANONICI, ed. FRIEDBERG. I 1299).

necessario comitatur characterem et dignitatem eius, unde hoc ipso, quod consecratur, habet illam sine nova concessione nec refert, quod alias etiam²³ possit concedi ex privilegio, ut est manifestum exemplum²⁴ in potestate conficiendi sacramentum confirmationis.

D f. 236 r
O f. 366 v

Et ratio huius esse potest, quia, licet sacramentalia in particulari sint insituta ab Ecclesia, tamen in communividentur manare a iure divino, quia erant necessaria ad honestum / usum sacramentorum et // idem²⁵ Christus, qui²⁶ contulit²⁷ potestatem episcopis ad conficienda praeципua sacramenta, dedit etiam ad conficienda sacramentalia, quaecumque ab Ecclesia praescriberentur et²⁸ determinarentur²⁹. Ad hoc, quamvis hoc non sit certum, tamen, cum res sit dubia et non necessaria, verisimilius est de facto non abstulisse, alias etiam posset revocari in dubium, an isti possint³⁰ conferre quatuor ordines minores, quia hoc³¹ non est certum, an isti³² sint ex Ecclesiae institutione, quin potius, cum in his maneat potestas vere³³ ordinandi et conficiendi eucharistiam, potius fuit expendiens manere in eis potestatem conficiendi sacramentalia quasi ad aliquale ornamentum ipsius³⁴ eucharistiae.

His expositis iam³⁵ dico tertio: Haeretici publici et non tollerati ab Ecclesia non efficiunt quosdam³⁶ actus, qui requirunt iurisdictionem³⁷.

Ita divus Thomas q. 39 art. 3 et est communis sententia, videte³⁸ auctores citatos et summistas, Ratio est³⁹, quia iurisdictione est⁴⁰ ab Ecclesia et aufertur ab illa, 24 q. 1 per multa capitula⁴¹.

²⁴ ex privilegio - exemplum) ut potest in exemplo O 25 idem) ideo K D 26 qui) om. K 27 contulit) committit D; dedit O 28 praescriberentur et) om. G 29 et determinarentur) om. K O 30 possint) pos-

sent O 35 his - iam) om. K D G 36 quosdam) om. K D G 37 requirunt iurisdictionem) dependent ex iurisdictione K 38 videte) vide D O 39 ratio est) om. K 40 est) datur G 41 per - capitula) om. O 42 sed

/K f. 24 r
//G p. 399

Sed quaeres⁴², an haec privatio sit ipso facto ex iure divino. CASTRO^{te} supra c. 23 affirmat et refert alios⁴³, quorum ratio est, quia fides est fundamentum talis iurisdictionis. Nam qui non est / membrum // Ecclesiae, non potest in illam⁴⁴ habere iurisdictionem.

D f. 238 v

Sed contrarium⁴⁵ est verum ex fundamento contrario⁴⁶, quia neque fides est per se simpliciter necessaria ad talem iurisdictionem nec alias illa⁴⁷ privatio probari⁴⁸ potest ex iure divino.

Et potest probari⁴⁹ primo, quia in extrema necessitate, si haereticus sacerdos⁵⁰ absolvat, tenet absolutio.

Secundo: si haereticus est occultus et tolleratur ab Ecclesia, etiam habet iurisdictionem, ut si sit parochus, tenet haec duo communis sententia⁵¹, SILVESTR^{tf} verbo Confessor 1 q. 19 et 20⁵², RICHARDUS^{tg} in 4 18 art. 7 q. 1, INNOCENTIUS et ABBAS in cap. Veritatisth de dolo et contumacia.

Tertio: Haereticus episcopus non est ipso iure divino privatus episcopatu, in quo etiam errat CASTRO, ut bene docet CAIETANUS^{tl} opusculo De auctoritate papae c.18, SOTO^{tk} dist.22 q.2 art.2, CANO^{tl} lib.4, c. ultimo ex eodem fundamen-

quaeres) quaeret quis O; quaeres)
dices K 43 et - alios) om. O 44
illam) illa G 45 sed contrarium)
tamen O 46 contrario) opposito D G
47 illa) ipsa D 48 probari) ostendi
O G 49 et - probari) patet K O G

50 sacerdos) om. D O G 51 tenet -
sententia) om. K O; haec - senten-
tia) om. D 52 q. 19 et 20) q. 29 et
30 G 53 expressum) expresse O;
add. del illius O; om. O 54 tollens
sive) om. K O G 55 non episcopus)

- te) Alfonsus CASTRO: De iusta haereticorum punitione lib.2 c.23 (Opera, Paris 1571, col. 1380 E).
- tf) Silvester PRIERIAS: Summa summarum, ed. Antwerpen 1579, tom. I, 158 B.
- tg) RICHARDUS de Mediavilla: In IV. Sent., Paris, 1512, f.120.
- th) Decretales Gregorii IX. lib.2 tit.14 c.8 (CORPUS IURIS CANONICI, ed. FRIEDBERG, II 296.
- ti) CAIETANUS: De comparatione auctoritatis papae et concilii, c.18 (Opuscula omnia Thomae de Vio Caietani, Antwerpen 1567, 20).
- tk) Dominicus SOTO: In 4 d.22 q.2 a.2 (ed. Salamanca 1557, 1021).
- tl) Melchior CANO: De locis lib.4 c.6 (Opera, Madrid 1791, tom.I, 305).

O f. 367 r to, quia nec episcopatus fundatur in fide neque est ius di-
vinum / expressum⁵³ tollens sive⁵⁴ imponens isman poe-
nam, idem est de iurisdictione.

D f. 237 r Confirmatur, quia olim in Ecclesia episcopus haereti-
cus non statim censebatur non episcopus⁵⁵, sed admone-
batur semel et iterum⁵⁶ et si resipiscebat, manebat sine
nova collatione in episcopatu, si minus⁵⁷ deponebatur, ut
patet ex Concilio CALCEDONENSItm et⁵⁸ ex Septima Synodo
cap. Convenientibus 1 q.7 et saepe alias et nunc cap. Ad
abolendam / Extra De haereticis^{tn} dicuntur isti deponendi,
non depositi^{59 te} SILVESTER verbo *haeresis* 1 numero 12,
tandem ultimo ex contrario⁶⁰ sequentur multa absurdia
et valde incommoda Ecclesiae⁶¹, nempe haereticum pure⁶²
interiorem amittere iurisdictionem et omne beneficium
atque adeo esse incerta et⁶³ nulla omnia, quae facit, ex
quo oriretur magna incertitudo et dubietas⁶⁴ in Ecclesia⁶⁵
Deinde oporteret, etiamsi res esset occultissima, seipsum
prodere et dimittere beneficium aut novam collationem
petere⁶⁶.

G p. 400

Nec vero / contraria sententia habet fundamentum:
Nam sicut Deus concurrit cum haeretico ad consecrandum,
quod est opus supernaturale, ita potest ad absolvendum,
sicut ergo manet in illo potestas ordinis, ita potest mane-
re⁶⁷ iurisdictionis et Deus potest in membra sua⁶⁸ influere
per ea, quae non sunt membra. Si ergo interdum sancti
dicunt hos non posse habere potestatem in Ecclesia, inte-
lligunt non esse dignos illa⁶⁹ et esse privandos.

haereticus O 56 et iterum) vel bis
O 57 si minus) aliter O 58 ex con-
cilio - et) om. O 59 dicuntur - depo-
siti) dicunt deponendum non deposi-
tum D 60 ex contrario) om. K G

61 Ecclesiae) in Ecclesia O 62 pure)
purum) K D 63 incerta et) om. K
D G 64 et dubietas) om. K O G
65 in Ecclesia) om. K; in his rebus
G 66 petere) facere D 67 manere)

tm) CALCEDONENSI (a.421); Cfr. MANSI 6, 529-538.

tn) Decretum Gratiani II causa 1 q.7 c.4 ("Convenientibus"); Decretales Gre-
gorii IX. lib.5 tit.7 c.9 ("Ad abolendam"); CORPUS IURIS CANONICI, ed.
FRIEDBERG, I 428-30; II 780-82.

to) Silvester PRIERIAS: Summa summarum, ed. Antwerpen 1579, tom.I, 428).

**Quaestio septima⁷⁰: Quibus bonis temporalibus pri-
ventur haeretici in poenam haere-
tis et quomodo.**

Quaestio est de bonis fortunae et externis⁷¹, nam de bonis⁷² corporis internis⁷³ dicemus⁷⁴ in sequentibus⁷⁵.

D f. 237 v

Quatuor ergo / poenarum genera imponuntur haereticis, quibus privantur huiusmodi bonis:

Prima est privatio divitiarum et bonorum temporaliūm⁷⁶, quae est antiquissima poena, ut patet ex Concilio CALCEDONENSIS⁷⁷ actione 16, ubi refertur edictum⁷⁸ Marciāni Imperatoris et concilio AFRICANO⁷⁹ cap.6 dicitur hanc poenam fuisse antiquitus constitutam⁸⁰ et petitur, ut denuo⁸¹ ab imperatoribus confirmetur et in sequentibus referemus⁸² de hoc multa⁸³.

Secunda est privatio patriae vel exilium perpetuum vel ad tempus⁸² et haec fuit maxime usitata tempore primitivae Ecclesiae⁸³, ut patet ex historiis et epistolis pontificum et cap. De Liguribus et sequenti 23 q.5⁸⁴

Tertia est privatio libertatis ut custodia id est detentio in carcere vel ad tempus vel perpetuo, quae nunc etiam maxime est in usu praecipue pro his, qui convertuntur⁸⁴.

om. K O G 68 sua) om. K O G 70
 quaestio septima) quaeritur septimo
 K 71 et externis) om. O G 72 de bo-
 nis) om. D 73 internis) om. D O G
 74 dicemus) dicendum G; om. K O
 75 in sequentibus) infra O 76 et -
 temporalium) om. K O G 77 re-
 fertur edictum) om. O 78 constitu-

tam) statutam O G 79 denuo) om.
 K O 80 in - referemus) sequentur
 K 81 et - multa) om. O 82 perpe-
 tuum - tempus) om. K O G 83 tem-
 pore - Ecclesiae) om. O; primitivae
 Ecclesiae) Apostolorum K; primitia-
 rum Ecclesiae G 84 praecipue - con-
 vertuntur) om. K O G 85 et inca-

tp) CALCEDONENSE (a. 451) act. 16 (MANSI 7, 426).

tzq) AFRICANUM c.6; in Concilio Africano, apud Petum CRABBE: Concilia omnia, tom.8, Köln 1551, 503 nihil invenitur de hac re.

O f. 367 v Quarta est infamia et inhabilitas / et incapacitas⁸⁵ quaedam⁸⁶ personae, qua sit incapax⁸⁷ ad officia publica et beneficia⁸⁸ ecclesiastica⁸⁹, quae videri possunt / in Conciliis LATERANENSIS ALEXANDRI III.^{tr} ET INNOCENTII III.^{tu} et in VIENNENSI^{tv} CONSTANTIENSI^{tw} et dicto cap. *Ad abolendam*^{tx} et toto illo titulo Extra De haereticis et eodem in Sexto habentur multa de hac re. Quas omnes poenas iustas esse⁹⁰ constat et ex iurisdictione Ecclesiae iam probata et ex gravitate delicti et ex maxima necessitate omnibus viis extirpandi⁹¹ ab Ecclesia haereses⁹².

D f. 238 r /Duae difficultates supersunt exponendae circa has poenas:

Prima est circa bona temporalia: an ipso iure priventur haeretici his bonis, simulac peccant⁹³, an oporteat exspectari⁹⁴ sententia et executio iudicis.

Prima sententia affirmat ipso iure; tenet⁹⁵ CASTRO^{ty} lib.2 De lege poenali per multa capitula, praecipue 10 et 11 et lib.2 De iusta haereticorum punitione c.5 et 6, CONRADUS^{tz} 1 De contractibus q.7.

pacitas) om. K O G 86 quaedam)
om. D 87 qua - incapax) om. O 88
et beneficia) officia K 89 et ecclesiastica) etc. O; om. G 90 esse) imponi D G 91 extirpandi) add. illos

K; add. illud O G 92 haereses) om.
K O G 93 simulac peccant) om. K
94 oporteat exspectari) exspectanda
sit D; exspectari) ut exspectetur G
95 ipso - tenet) om. K O 96 ut - di-

- tr) Decretum Gatiani II causa 23 q.5 c.43; c.44 (CORPUS IURIS CANONICI, ed. FRIEDBERG, I 943-44).
- ts) LATERANENSE III. (a.1179) c.27 (MANSI 22, 231-33).
- tu) LATENARENSE IV. (a.1215) c.3 (MANSI 22, 986).
- tv) VIENENSE (a. 1311; MANSI 25, 392).
- tw) CONSTANTIENSE: Sess. 15 (MANSI 27, 753).
- tx) cfr. supra tn).
- ty) Alfonsus CASTRO: De lege poenali lib.2 c.10; 11 (Opera, Paris 1571, col. 1795-1845); De iusta haereticorum punitione lib.2 c.5; 6 (ibidem col. 1225-40).
- tz) CONRADUS (Köllin): De contractibus, lib. 1, q.7.

Fundamentum est cap. *Cum secundum leges De haereticis in Sexto^{ua} in illis verbis hoc ipso, ipso iure confiscata sint*, nam verbum de praeterito significat ipso facto fieri per legem, quod dicitur, ut aliter dicemus⁹⁶.

Secunda sententia dicit negandum hoc⁹⁷; tenet⁹⁸ SILVESTER^{ub} verbo *haeresis* 1 q.8, ADRIANUS^{uc} Quodlibeto 6 art.1, SOTO^{ud} 1 De iustitia q.6, art.6, VICTORIA^{ue} relectione De Indis p.1 § 8, NAVARRUS^{uf} c.23 numero 66, COVARUVIUS^{ug} in 4.p. 2⁹⁹ c.6 § 8, SIMANCAS^{uh} tit.9 numero 2 De institutionibus catholicis¹, qui tamen in explicanda sententia non consentiunt².

Sed in hac re³ videntur mihi aliqua posse ad rem ipsam⁴ pertinere, alia⁵ ad modum loquendi, quae oportet distingere et explicare⁶.

D f. 238 v Primum ergo⁷ verissimum mihi videtur haereticum non teneri ante iudicis sententiam spoliare se⁸ bonis suis nec tradere illa fisco. In hoc est⁹ verissima secunda sententia, quae in communis¹⁰ sumitur ex divo THOMA 1.2. q. 96 art.4 et hac¹¹ II. II¹² / q. 63 art.3¹³, qui docet neminem teneri ad restituendam poenam, donec condemnetur, in

cemos) om. G 97 dicit - hoc) negat K G; negandum hoc) et negat O 98 tenet) om. K O 99 4 p. 2) 6 Decretal. D; p. 2) p. 6 G 1 de - catholicis) om. K O G 2 non consentiunt) varii sunt O G 3 re) quaestione D 4 ipsam) om. K O G 5

alia) quaedam D 6 quae-explicare) om. K D; et explicare) om. O 7 primum ergo) secundo D 8 spoliare se) spoliari K 9 est) habet D; habent G 10 communis) genere D O 11 hac) hic K 12 II. II.) om. K O 13 q. 63 art. 3) q. 62 art. 2 D 14

ua) Liber Sextus lib.5 tit.2 c.19 (CORPUS IURIS CANONICI, ed. FRIEDBERG, II 1077).

ub) Silvester PRIERIAS: Summa summarum, ed. Antwerpen 1579, tom.I, 428.

uc) HADRIANUS VI.: Quodlibeticae quaestiones, Paris 1527, f.36 v.

ud) Dominicus SOTO: De iustitia et iure lib.1 q.6 a.6 (ed. Salamanca 1553, 60).

ue) Franciscus de VITORIA: Relectio de Indis (Obras, ed. BAC, Madrid 1960, 658).

uf) Martinus de AZPILCUETA: Enchiridion sive manuale confessariorum c.23 n.66 (ed. Genova 1585, 460).

ug) COVARUVIUS: In 4 p.2 c.6 § 9.

uh) Iacobus SIMANCAS: De institutionibus catholicis tit.9 n.2.

quo etiam convenienter canonistae cum¹⁴ Glossa in cap. Fraternitas 12 q.2 et in cap.1 Extra De restitutione ^{ui}

G p. 402 Ratio prima, quia non est consentaneum, ut homo fiat executor suae poenae /, sed satis est, si illam patiatur impositam, quod maxime verum est, quando poena est gravissima, ut est privatio omnium fortunarum, quare vel lex f. 368 r humana non potest poenam tali modo imponere / vel certe non est credendum¹⁵ id facere, nisi expressissime¹⁶ id affirmet¹⁷.

Et confirmatur, quia in dicto capitulo Secundum leges¹⁸ dicitur haereticum non esse privandum a fisco¹⁹ his bonis, antequam condamnetur, ergo minus tenetur¹⁹ ipse se²⁰ privare.

Quaeres²¹, quaenam sententia exspectanda sit, ut ad hoc teneatur. Soto affirmit sufficere sententiam declaratoriam criminis, nam quando poena est lege taxata, talis sententia aequivalet condemnationi²², sed contrarium mihi videtur verius, quod tenet COVARUVIUS supra numero 10; nam etiam post sententiam²³ non tenetur ipse tradere bona sua²⁴, sed ad iudicem spectat exsequi et auferre bona²⁵ et alter solum tenetur non resistere per vim et fraudem et ita habet usus et consuetudo.

f. 239 r Et ratio fere est eadem, quia sicut est durissimum per legem²⁶ / constitui aliquem executorem suae poenae, ita etiam per sententiam²⁷, quare si aliquid bono modo occultat sine vi et fraude, sed fortasse ex²⁸ minori diligentia executoris, non tenebitur ad restituendum.

cum) add. quibus in G 15 credendum) credibile O 16 expressissime) expresse O G 17 affirmet) dicat K G 18 a fisco) om. K O 19 tenetur) tenebitur G 20 ipse se) seipsum O 21 quaeres) dices O 22 aequivalet

condemnationi) habet vim sententiae condemnantis K O 23 post sententiam) posita sententia K 24 tradere - sua) solvere K 25 et - bona) om. O 26 per legem) lege D O 27 per sententiam) sententiae K 28 ex)

ui) Decretum Gratiani II causa 12 q.2 c.11 (CORPUS IURIS CANONICI, ed. FRIEDBERG, I 689-90).

ua) cfr. supra ua).

Secundo hinc sequitur et est certum²⁹, quamdiu haereticus non privatur bonis, habere ius ad fruendum et utendum illis et ad donandum et constituendem haeredem, quae omnia facta ab ipso erunt rata, donec irritentur et hi qui recipiunt, erunt tuti in conscientia retinendo, donec priventur, etiamsi haeresim alterius sciant. Hoc consequenter³⁰ / docent omnes dicti auctores et CAIETANUS^{uk} verbo poena: et³¹ SILVESTER^{ul} verbo excommunicatio 1 c.8 et ABBAS in Clementina Pastoralis De re iudicata^{um} et MEDINA^{un} Codice De restitutione q.1 et colligitur etiam ex iuribus³² citatis et citandis³³.

K f. 24 v

G p. 403 / Tertio e contrario³⁴ certum mihi est fiscum acquirere aliquod ius in bona haeretici ipso facto ante sententiam. Hoc convincit illud cap. Cum secundum leges^{uo} neque valet expositio SOTI ipso iure vel facto³⁵ habere hanc vim³⁶ scilicet post sententiam declaratoriam non exspectata alia³⁷ executione³⁸, tum quia neque illud⁴⁰, ut dicitur ab ipso⁴¹, verum est, ut diximus⁴², tum etiam⁴³, quia illa⁴⁴ verba in iure⁴⁵ maiorem habent vim, ut constat ex D f. 239 v materia⁴⁶ de legibus, / tum etiam ex exemplo legum civilium, quo⁴⁷ Pontifex utitur, per quas in incestis nuptiis fisco adquiritur aliquod ius ipso facto.

O f. 368 v Secundo probatur re ipsa⁴⁸ ex effectu⁴⁹: nam post quam fertur contra haereticum sententia, retrotrahitur / usque ad diem criminis commissi (unde omnes alienatio-

om. K D O 29 et - certum) om. K
O G 30 consequenter) communiter
G 31 et - et) om. K 32 iuribus) om.
K D G 33 citatis - citandis) dictis
et dicendis K; et citandis) om. O
34 e contrario) om. K 35 ipso-facto)
illud D; vel facto) om. K 36 habere
- vim) intelligi sic K; debere inte-

lligi D 37 alia) om. O 38 executio-
ne) declaratione K 40 neque illud)
id non K 41 ut - ipse) om. K O
42 ut - diximus) om. O; diximus) di-
citur D 43 etiam) om. K O 44 illa)
om. K O 45 in iure) om. K G 46
materia) om. K 47 quo) quibus O
48 reipsa) om. K O 49 effectu) ef-

uk) CAIETANUS: Summula peccatorum, 1526, 409.

ul) Silvestre PRIERIAS: Summa summarum, ed. Antwerpen 1579, tom.I, 316).

um) Clem. lib. 2 tit.11 c.2 (CORPUS IURIS CA.ONICI, ed. FRIEDBERG, II 1151-53).

un) Ioannes MEDINA: De restitutione et contractibus, Ingolstadt 1581, 8.

uo) cfr. supra ui).

nes factae ab haeretico irritantur c.2 De haereticis in Sexto et constat ex praxi inquisitorum. Similiter ubicunque reperiuntur eius bona, auferuntur, etiamsi per venditionem transacta sunt idque nullo dato dato pretio, si non exstat vel non accreverunt vel⁵⁰ auxit bona haeretici⁵¹. Similiter heredes etiam post mortem haeretici, etiamsi sint filii, priuantur bonis eius et in cap. Si qui De praescriptionibus^{up} dicitur eos non praescribere nisi bona fide quadraginta annis possederint et ad bonam fidem requiritur⁵², ut ignorant haeresim patris aut praedecessoris avi⁵³ et se habere illa bona ab haeretico⁵⁴, quae omnia et similia⁵⁵ evidenter ostendunt aliquod ius acquisisse fiscum in illis bonis, contra quod actum est per omnes illas actiones et ratione cuius potest se indemnem servare et⁵⁶ se tueri.

Tertio: ratio huius sola est a priori⁵⁷, quia leges potuerunt hanc gravissimam poenam imponere haereticis et aperte docent imposuisse et fuit expediens ad incutendum timorem, quia maxime solent commoveri homines intuitu illorum⁵⁸ bonorum temporalium. Haec pertinent ad rem.

G p. 404

D f. 240 r

/ Iam de modo loquendi potest esse quaestio, an dicent a die criminis commissi haereticum perdere dominum et solum tenere possessionem et usufructum et consequenter translatum esse dominium in fiscum⁵⁹ vel potius an⁶⁰ e contra⁶¹ dicendum sit dominium quidem⁶² manere apud haereticum⁶³ et⁶⁴ solum translatum esse ad fiscum^{64a} aliquale⁶⁵ ius ad illa bona⁶⁶.

fectibus K 50 non - vel) om. K O G
 51 bona haeretici) om. D 52 ad - requiritur) bona fides est 53 haeresim patris - avi) om. D O G 54 et se - haeretico) om. K; haeretico) illo D; haereticis G 55 et similia) om. K O 56 se - et) om. D O 57 a priori) om.

K O G 58 illorum) om. K D O 59 in fiscum) fisci K 60 potius an) om. K 61 e contra) om. K O 62 quidem) om. K O G 63 apud haereticum) in haeretico K 64 et) sed potius D 64a ad fiscum) om. K D G 65 aliquale) aliquod K 66 ad - bona) illius

up) Liber Sextus lib.2 tit.13 c.2 (CORPUS IURIS CANONICI, ed. FRIEDBERG, II 1006-07).

Et mihi quidem⁶⁷ certum est prius dominium haeretici fuisse valde infirmatum et debilitatum, quia revera non habet tam liberum usum suarum sicut antea habebat, at⁶⁸ dominium est potestas libere utendi.

Unde ulterius dici potest dominium illud manere quasi divisum partim in haeretico, partim in fisco. Nam revera haereticus non manet mere usufructuarius, quia non solum potest uti bonis, sed etiam donare illa et haeretem instituere et in conscientia tenet factum, ut dixi⁶⁹, nisi irritetur; praeterea⁷⁰ numquam possesio iusta et unusfructus de se perpetuus in conscientia separatur ab aliquali dominio. Deinde si aliquomodo⁷¹ non esset dominus illorum⁷², non videtur quomodo per se loquendo posset illa retinere⁷³, saltem illa, quae posset dare occulte sine infamia, etsi non se⁷⁴ constituat in gravissima necessitate.

D f. 240 v / Ultimo⁷⁵, quia si haereticus expendat bona sua in rebus vitae et familiae suae⁷⁶ necessariis, iusta et rata est alienatio nec potest fiscus eam retractare iuxta veriorem et quasi certam⁷⁷ sententiam, quod non haberet locum⁷⁸, nisi haereticus⁷⁹ esset aliquomodo dominus.

E contrario vero, quod fiscus aliquomodo acquirat dominium et haereticus ipso iure⁸⁰ illud perdat, primo expressum videtur in illo⁸¹ cap. Cum secundum leges^{uq}

Secundo: nisi res illae essent aliquomodo fisci a die contracti criminis, quo iure posset eas recuperare et vindicare sibi⁸², ubicumque reperiat?

dominii D; om. K O 67 quidem)
om. K O 68 at) et K O 69 ut dixi)
om. K D O 70 praeterea) deinde D
71 aliquomodo) aliquando K 72 illo-
rum) om. K D G 73 retinere) tene-
re K 74 se) om. O 75 ultimo) quar-

to K; add. in marg. Lectio O 76
suae) om. K D G 77 et - certam)
om. K 78 haberet locum) esset ve-
rum K; esset D O 79 haereticus)
om. D O G 80 iure) facto K 81
primo - illo) patet ex K 82 et - si-

G p. 405 Tertio, quia etiam fructus illarum rerum adiudicantur fisco; nam si exstant, / dum fertur⁸³ illa⁸⁴ sententia, sunt quasi⁸⁵ quaedam⁸⁶ pars bonorum; si omnino sunt consumpti, est quasi per accidens, si vero sunt donati vel⁸⁷ per alios contractus alienati, possunt sicut aliae res revindicari seu⁸⁸ recuperari iuxta communiorum sententiam, quae habetur in DIRECTORIO INQUISITORUM^{ur} et COVARUVIUS^{us} supra plures citat pro hac re.

f. 241 r Quocirca fortasse dici posset absolutum dominium et quasi directum transferri in fiscum et perdi ab haeretico⁸⁹, nihilominus tamen ex voluntate principis et legislatoris ipsa lege et consuetudine cognita⁹⁰ manere apud haereticum ius ita possidendi et utendi suis rebus, ut non nisi post sententiam / et per publicam potestatem possit illis privari, quod ius habet multas proprietates dominii, quamvis non sit absolutum⁹¹ dominium, nisi forte⁹² dicatur quasi dominium utile vel dominium in foro interiori, quamdui in exteriori foro non privatur.

O f. 369 v Ex quibus intelligitur primo⁹³, an peccet haereticus alienando vel dissipando res suas. Si enim bona fide alienet per contractus, qui dicuntur onerosi et vendendo etiam⁹⁵, si sit in rebus necessariis ad vitam vel familiam⁹⁶, nihil etiam peccat, si vero in aliis contractibus emptionis et venditionis⁹⁷, peccare potest faciendo iniuriam illi homini⁹⁸ cum quo contrahit, quoniam dat illi rem vitiosam et⁹⁹ subditam periculo, unde / oportet, ut vel manifestet vitium vel sit moraliter certus nullum fore periculum manifestationis¹ sui criminis², quia est occultissimum et in his con-

bi) om. K G; sibi) om. O 83 dum fertur) om. O 84 illa) om. K D G 85 quasi) veluti G; om. O 86 quaedam) om. K 87 vel) aut D G 88 revindicare seu) om. K D O 89 et haeretico) om. K 90 ipsa - cognita) cognita per legem et consuetudinem G; om. K; et consuetudine cognita) om. O 91 absolutum) proprie D 92

forte) om. K O 93 primo) om. K 94 et vendendo etc.) om. K O 95 etiam) etc. D; om. K O 96 vel familiam) om. K O 97 emptionis - venditionis) om. O G 98 faciendo - homini) in iniuriam illius tertii D; in fiscum scilicet illi O; illi homini) tertio K 99 vitiosam et) om. D O; et) om. K 1 nullum - manifestationis) nullam

G p. 406

veniunt omnes fere citati³, si vero mala fide⁴ quasi in odium fisci⁵ dissipet bona sua, mihi videtur peccare contra iustitiam non tantum legalem, quia illud⁶ est⁷ in grave damnum et nocumentum⁸ / boni communis, sed etiam contra⁹ commutativam, quia agit directe contra ius et dominium¹⁰ fisco acquisitum et irrationabiliter et sine causa.

Secundo intelligitur ex dictis, si sint aliqui haeretici non baptizati, nati autem ex baptizatis parentibus¹¹ haereticis¹² et paterna bona possidentes posse privari ab Ecclesia illis bonis, quia licet illi directe non puniantur propter sua peccata, quia non sunt baptizati, tamen Ecclesia habet ius ad bona patrum, qui fuerunt baptizati, quae transierunt¹³ ad filios cum eo onere neque moraliter potest /K f. 25 r contra hoc ius / allegari praescriptio, quia numquam¹⁴ //D f. 241 v/ fit bona fide.

Sed¹⁵ ex hoc oritur secundum dubium¹⁶ huius quaestions¹⁷, quonam¹⁸ iure poenae haereticorum descendant ad filios¹⁹. Videtur enim hoc²⁰ esse contra iustitiam, nam est punire innocentes, ut Sacra Scriptura saepe dicit²¹ et ideo antiqua iura etiam in praesenti materia hoc²² prohibebant, ut patet²³ in cap. *Iudei* 1 q.4 ex concilio TOLETANO QUARTO^{ut} c.60 et ex lege *Manichaeos* et lege *Cognovimus Codice* De haereticis^{uv}; propter hoc²⁴ aliqui du-

fore manifestationem D 2 sui criminis) suae haeresis O 3 et in - citati) om. O 4 mala fide) male O 5 fisci) Christi K 6 illud) add. non O G 7 est) add. nisi O 8 et nocumentum) om. K G O 9 contra) om. K D O 10 et dominium) om. K O 11 parentibus om. K D O 12 haereticis) om. G 13 quae transierunt) bona enim pervenerunt K transierunt) pervene-

runt G 14 numquam) om. D 15 sed) om. K; add. contra O 16 secundum dubium) secunda difficultas D 17 huius quaestions) om. K O 18 quonam) quo K 19 descendant - filios) iuste communicentur filiis D 20 hoc) om. K O G 21 ut - dicit) om. K 22 etiam -hoc) id D O G 23 patet) om. K O 24 hoc) quod K 25 dubitant) mur-

ur) Nicolaus EYMERICUS: Directorium inquisitorum, ed. Venezia 1595, 654.

us) COVARUVIUS: cfr. supra ug).

ut) TOLETANUM IV. (a.633) c.60 (c.61; MANSI, 10, 634).

uv) CODEX IUSTINIANUS I, 5, 5, 20 (CORPUS IURIS CIVILIS, ed. P. KRÜGER, II, 1905, 51; 58).

bitant²⁵ de hac re²⁶; refert CASTRO ^{uw} lib.2 De punitione haereticorum c.10 et SIMANCAS ^{ux} supra § 9 c.1.

Sed dicendum est hoc per se non esse malum et aliquibus modis posse iuste fieri²⁷, divus THOMAS infra²⁸ q. 108 art.4 ad 1, AUGUSTINUS^{uy} q.8 In Iosue et Psalmo 108 [14] et ep.75.

Et patet tum ex Dei consuetudine: Exodi 20[5], 2 Regum 12[14], de quo egimus²⁹ in materia de peccatis³⁰.

O f. 370 r Secundo consuetudine iuris civilis et canonici, ut patet in³¹ cap. *Statutum* et cap. *Fili* De haereticis in Sexto et in cap. *Vergentis* Extra eodem titulo³² ^{uz} et ex lege 1 et 2 Codice / De haereticis^{va} et plura citat³³ COVARUVIUS^{vb} in libro 2 Variarum c.8 ex usu etiam aliarum gentium et nationum.

Tertio ratione patet³⁴ explicando modum:

Nam primo privari possunt filii³⁵ non per se et directe³⁶, sed consecutione quadam³⁷, ut dum pater privatur bonis, consequenter fit³⁸, ut filius exhereditetur³⁹ / simi-

murant D; dubitarunt G 26 de - re) om. K O 27 posse) potest O 28 infra) om. D O G 29 egimus) om. K 30 de quo - peccatis) om. O 31 ut - in) om. O 32 eodem titulo) De hae-

reticis D 33 citat) om. K O 34 patet) om. K O G 35 possunt filii) om. K 36 et directe) om. K O G 37 quamdam) add. non directe K 38 fit) om. K 39 exhereditetur) punia-

^{uw}) Alfonsus CASTRO: *De iusta haereticorum punitione* lib.2 c.10 (Opera, Paris 1571, col. 1260-67).

^{ux}) SIMANCAS: cfr. supra uh.

^{uy}) AUGUSTINUS: *Quaestiones in Heptateuchum* lib.6 q.8 (PL 34, 778); *En. in Ps. 108* (14; n.15; PL 35, 1437); *Ep.75* (ep.250 n.2; PL 33, 1966).

^{uz}) *Liber Sextus* lib.5 tit.2 c.15 ("Statutum"); lib.5 tit.2 c.3 ("Fili"); *Decretales Gregorii IX.* lib.5 tit.7 c.10 ("Vergentis"); *CORPUS IURIS CANONICI*, ed. FRIEDBERG, II 1075-76; 1070; 782-83.

^{va}) *CODEX IUSTINIANUS I* 5; 1; 2 (*CORPUS IURIS CIVILIS*, ed. P. KRÜGER, II 50-51).

^{vb}) *Didacus COVARUVIAS*: *Opera omnia*, Frankfurt/M. 1599, tom.II, 141.

liter interdum pater afficitur tali⁴⁰ infamia, quam transfundit ad filios; nam sicut filii a parentibus participant nobilitatem et bonam existimationem⁴¹, ita similiter etc.⁴²

D f. 242 r / Secundo puniuntur filii ut res sunt parentum atque adeo parentes in filiis, quorum incommodum saepe magis timent quam proprium, sed hoc modo solum possunt puniri filii in his bonis, quorum dominium est aliquo modo apud patrem et ideo non possunt affici poena corporali proprie⁴³.

Tertio afficiuntur filii⁴⁴ interdum his poenis propter bonum commune, ut puniantur et⁴⁵ fiant inhabiles ad beneficia, quia non immerito possunt aliquomodo⁴⁶ praecipue si sint cum parentibus educati. Cetera de hac re⁴⁷ videantur in auctoribus supra citatis, qui inter alia disputant etiam, an isti filii haereticorum⁴⁸ possint privari beneficiis et idem est de aliis rebus⁴⁹, quorum ipsi⁵⁰ sunt omnino domini.

Et definiunt et⁵¹ dicunt⁵² non posse, cuius⁵³ ratio patet ex dictis et intelligitur per se, nisi Ecclesiae commodum et urgens necessitas⁵⁴ aliud postularent⁵⁵. Disputant etiam, an filii nati ante crimen commissum incurvant eas poenas et licet sint variae opiniones iuristarum⁵⁶, probabilius est incurrere, nam iura citata de haereticis in Sexto indistincte loquuntur.

tur K 40 tali) gravi K 41 et - existimationem) om. G 42 a parentibus etc.) patris participant bonitatem ita etc. K; et bonam - etc.) sic et bona O 43 affici - proprie) occidi G; proprie) om. K D G 44 filii) om. K D 45 puniantur et) om. K D G 46 aliquomodo) om. K O 47 de - re) om.

K O 48 haereticorum) om. K D G 49 et idem - rebus) om. K O G 50 ipsi) om. K D G 51 definiunt et) om. K D O 52 dicunt) dicendum est K D; dicunt O 53 cuius) et K D; om. O 54 et urgens necessitas) om. K O G 55 postularent) postularet K O G 56 iuristarum) om. G 57

Quaestio octava⁶⁷: Utrum istae poenae temporales⁶⁸ habeant locum in regibus et supremis⁶⁹ principibus, cum fiunt⁷⁰ haeretici et⁷¹ apostatae⁷².

Divus THOMAS q.12 art.2.

O f. 370 v Haec⁶³ / quaestio non habet difficultatem in poenis spiritualibus. Nam constat pastores Ecclesiae esse superiores / his principibus in spiritualibus, unde saepissime exercuerunt has⁶⁴ poenas⁶⁵ in illos. Nam Gregorius II. excommunicavit Leonem Isaurium⁶⁶ imperatorem iconomachum⁶⁷, ZONARAS ^{ve} in Vita Leonis, et Innocentius excommunicavit Arcadium⁶⁸ et Eudoxiam, NICEPHORUS ^{vd} lib.13 c.34, historia etiam Theodosii et Ambrosii nota est, et est optimum ius⁷⁰ in cap.⁷¹ Novit De iudiciss ^{ve} unde indubitatum est hos⁷² principes ipso iure⁷³ incurrere has⁷⁴ spirituales poenas, ut patet etiam⁷⁵ ex bulla coenae. De temporalibus ergo videtur esse nonnulla difficultas, quia isti sunt supremi in temporalibus, ergo^{76a} dicendum est.⁷⁷